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金門縣稅務局業務工作報告 
 

議長、副議長、各位議員女士、先生： 

         欣逢貴會第 8 屆第 1 次定期會開議，國庭率本局各主管向

貴會提出業務報告，並接受各位議員女士、先生的質詢與指教，倍感

榮幸。同時感謝全體議員女士先生們對各項稅務工作之指導與鼓勵，

使本局各項政策及業務皆能順利推動，國庭謹代表全體同仁在此表示

由衷的感謝。謹將 111 年及 112 年 1 月至 3 月止稅收績效、各項稅務

執行概況及今後努力方向等簡要報告如后，敬請賜教。   

 

稅收績效 

 

一、 稅務局近 4年第 1季(1-3月)各項稅收執行情形 

112年第 1季各項稅捐實徵淨額新台幣（下同）118,208千元，與 109

年第 1季比較增加 47,270千元，成長率達 66.64%，除房屋稅 109年

因疫情影響延期至 110年繳納外，以土地增值稅及使用牌照稅增加幅

度較大（詳表 1及圖 1）。 

 

 

單位：千元；%

109年

增減數 成長率% 增減數 成長率% 增減數 成長率%

總      計 70,938   100,860 29,922 42.18 87,156   16,218 22.86 118,208 47,270 66.64

地  價  稅 969        236        -733 -75.65 994        24 2.50 606        -364 -37.54

土增增值稅 48,270   60,161   11,891 24.64 58,024   9,754 20.21 85,401   37,131 76.92

房  屋  稅 367        12,861   12,494 3,407.74 526        159 43.40 1,304     938 255.72

使用牌照稅 12,853   17,015   4,162 32.38 19,821   6,968 54.21 21,505   8,652 67.32

契      稅 1,844     2,463     619 33.58 2,181     337 18.25 2,754     910 49.35

印  花  稅 6,283     7,789     1,506 23.97 5,395     -888 -14.14 6,372     89 1.42

娛  樂  稅 352        335        -17 -4.86 216        -135 -38.48 266        -86 -24.47

110年 111年 112年

實徵淨額

表1  金門縣近4年第1季（1-3月）各項稅捐實徵數

實徵淨額 實徵淨額 實徵淨額
與109年比較 與109年比較 與109年比較

     年 度

稅目別
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圖1  近4年第1季各項稅捐實徵數趨勢圖

 

 

 

(一) 近 4 年第 1 季土地增值稅分析：109 年至 112 年第 1 季實徵數分別為

4,827 萬、6,016 萬 1 千元、5,802 萬 4 千元及 8,540 萬 1 千元，以

109年第 1季為基期作比較，110年至 112年第 1季分別成長 24.64%、

20.21%及 76.92%，查 111 年因大額應稅件數減少，致成長幅度略降

外，餘呈上升趨勢。 

 

(二) 近 4年第 1季牌照稅分析：109年至 112年第 1季實徵數分別為 1,285

萬 3 千元、1,701 萬 5 千元及 1,982 萬 1 千元，以 109 年第 1 季為基

期作比較，110年至 112年第 1季分別成長 32.38%、54.21%及 67.32%，

查每年購車汽缸總排氣量超過 2400 以上及在臺使用之應稅車輛，於

第 1季繳納稅款呈上升趨勢。 

(三)  112 年 1-3 月份各項稅課分配預算數新台幣 9,554 萬元，本期實徵數 1

億 1,820 萬 8 仟餘元，較分配預算數超出 2,266 萬 8 仟餘元，分配預

算執行率 123.73%，主要為土地增值稅超出 1,415 萬 1 仟餘元，使用

牌照稅超出 550 萬 5 仟餘元；與 111 年同期實徵數 8,715 萬 6 仟餘元

比較成長 35.63%﹙詳如附表五﹚。 
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二、近 5年各項稅收執行概況 

111 年各項稅捐實徵淨額 581,871 千元，與 108 年比較增加 69,974 千

元，成長率達 13.67%，除娛樂稅尚有部分業者因疫情影響停業停徵呈

現負成長，其餘各項稅收均呈現正成長。若以 108 年為基期觀之，除

109年因疫情影響全年實徵淨額微幅下降外，110年及 111年均呈現逐

年上升趨勢；112 年預算數 554,060 千元，與 108 年實徵數比較增加

42,162千元，成長率 8.24%（詳表 2及圖 2）。 

 

108年 109年 110年

增減數 成長率% 增減數 成長率%

總      計 511,898 472,648 548,906 581,871  69,974 13.67 554,060  42,162 8.24

地  價  稅 27,243   29,134   28,631 30,161    2,918 10.71 25,000    -2,243 -8.23 

土增增值稅 215,919 180,791 217,376 247,252  31,333 14.51 237,500  21,581 10.00

房  屋  稅 85,957   74,103   97,873 90,867    4,910 5.71 84,560    -1,397 -1.63 

使用牌照稅 149,294 158,566 169,546 177,960  28,666 19.20 178,000  28,706 19.23

契      稅 9,426     8,872     11,986 10,530    1,104 11.71 9,000      -426 -4.52 

印  花  稅 22,802   19,946   22,703 24,091    1,290 5.66 19,000    -3,802 -16.67 

娛  樂  稅 1,257     1,236     791 1,010      -248 -19.70 1,000      -257 -20.47 

表2  金門縣近5年各項稅捐實徵數比較
單位：千元；%

實徵淨額
與108年比較

預算數
與108年實徵數比較

實徵淨額

     年 度

稅目別

111年 112年

實徵淨額 實徵淨額
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(一) 近 4 年土地增值稅分析：108 年至 111 年實徵數分別為 2 億 1,591 萬

9千元、1億 8,079萬 1千元、2億 1,737萬 6千元及 2億 4,725萬 2

千元，以 108年為基期作比較，109年至 111年分別成長-16.67%、0.68%

及 14.51%，查 109年因爆發新冠肺炎，影響國內不動產市場，申報移

轉及應稅件數較 4年平均數少，致實徵數負成長外，餘呈上升趨勢。 

(二) 近 4 年牌照稅分析：108 年至 111 年實徵數分別為 1 億 4,929 萬 4 千

元、1 億 5,856 萬 6 千元、1 億 6,954 萬 6 千元及 1 億 7,796 萬元，

以 108 年為基期作比較，109 年至 111 年分別成長 6.21%、13.56%及

19.2%，查每年購車汽缸總排氣量超過 2400以上及在臺使用之應稅車

輛呈上升趨勢。 

 

三、 111 年度稅收預算數新台幣 4 億 8,167 萬 5 仟元，實徵數為 5 億 8,187

萬 1 仟餘元，預算達成率 120.8%，主要稅目為土地增值稅 2 億 4,725

萬餘元及使用牌照稅 1 億 7,796 萬餘元；與 110 年度稅收實徵數 5 億

4,890 萬 6 仟元比較，增加 3,296 萬 5 仟餘元，成長 6.01%(詳如附表

三)；依財政收支劃分法第 12 條規定，其中解繳縣庫 4 億 5,128 萬餘

元、縣統籌分配稅款專戶 2,631 萬 2 仟餘元、鄉鎮庫 5,482 萬 9 仟餘

元、中央統籌分配稅款 4,945 萬餘元(詳如附表四)。 
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附表三

預算

達成率

預算數 實徵數 實徵數 增 減 數 增 減 %

(1) (2) (3)=(2)-(1) (2)/(1)*100 (4) (2)-(4) (2)/(4)-1

總計 481,675 581,871 100,196 120.80% 548,906 32,965 6.01%

地價稅 25,000 30,161 5,161 120.64% 28,631 1,530 5.34%

土地增值稅 187,500 247,252 59,752 131.87% 217,376 29,875 13.74%

房屋稅 84,375 90,867 6,492 107.69% 97,873 -7,006 -7.16%

使用牌照稅 158,000 177,960 19,960 112.63% 169,546 8,415 4.96%

契稅 6,800 10,530 3,730 154.86% 11,986 -1,456 -12.15%

印花稅 19,000 24,091 5,091 126.80% 22,703 1,389 6.12%

娛樂稅 1,000 1,010 10 100.97% 791 218 27.59%

                                                       單位：千元

稅別

111年度稅收績效 與上期（110年）比較

金門縣稅務局

111年度與110年度各項稅捐徵收統計比較

超出或短少



6 

 

 

 

 

附表四

單位：千元

      庫別

稅別
縣庫 縣統籌庫 鄉鎮庫 中央 總計

總計 451,280 26,312 54,829 49,450 581,871

地價稅 15,080 6,032 9,048 30,161

土地增值稅 197,801 49,450 247,252

房屋稅 36,347 18,173 36,347 90,867

使用牌照稅 177,960 177,960

契稅 2,106 8,424 10,530

印花稅 24,091 24,091

娛樂稅 1,010 1,010

金門縣稅務局

地方稅解繳統計表

111年1月1日至111年12月31日止

預算數 分配預算數 本期實徵數 上期實徵數 增 減 數 增 減 %

(1) (2) (3) (3)-(2) (4) (3)-(4) (3)/(4)-1

總計 554,060 95,540 118,208 22,668      87,156 31,052 35.63%

地價稅 25,000 80 606 526 994 -388 -39.06%

土地增值稅 237,500 71,250 85,401 14,151 58,024 27,377 47.18%

房屋稅 84,560 310 1,304 994 526 778 148.07%

使用牌照稅 178,000 16,000 21,505 5,505 19,821 1,684 8.50%

契稅 9,000 2,250 2,754 504 2,181 574 26.31%

印花稅 19,000 5,500 6,372 872 5,395 978 18.12%

娛樂稅 1,000 150 266 116          216 49 22.77%

金門縣稅務局

112年1-3月各項稅捐徵收統計與上年同期比較表

附表五  

                                                              單位：千元

稅別

本年(112.01~112.03)稅收 與上年（111.01~111.03）比較

備註

超出或

短少
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各項稅務執行概況 

 

一、 落實為民服務，強化便民措施 

(一) 積極推廣 e 化繳稅，免出門免排隊： 

1. 本局積極推廣 e 化(行動支付、網路及電子支付帳戶)繳稅，在家透

過手機下載 APP 或掃描稅單 QR-code 就可繳稅，免出門、免排隊，

快速又方便。本局 111 年定期開徵之牌照稅、房屋稅及地價稅 3

大稅，均發布新聞稿、製作懶人包，透過有線電視台及電台廣播

託播等廣為宣導，為鼓勵 e 化繳稅，並辦理抽獎活動，提高使用

率，112 年亦持續辦理中。 

2. 執行成效：111年 e化繳稅計有 1萬 5,562筆，稅額為 7,928萬餘

元，較 110 年比較筆數成長 26.12%，稅額成長 17.15%。112 年截

至 3 月底止，e 化繳稅計有 1,381 筆，稅額為 920 萬餘元，較 110

年同期比較筆數成長 19.05%，稅額成長 42.92%。 

(二) 主動關懷輔導申辦各項優惠減免，落實為民服務 

1. 土地增值稅優惠減免： 

(1) 不課徵： 

落實為民服務，對納稅人有利之事項，如法拍案件適用自用

住宅、農業用地優惠稅率者，111年主動發函通知義務人及權

利人，請其申請不課徵土地增值稅者計 113 件，較 110 年 90

件，成長 21.11%；112 年截至 3 月底止計 25 件，較 111 年同期

16 件，成長 56.25%。 

(2) 優惠稅率： 

現行土地增值稅率採累進稅率，分別為 20%、30% 及 40%，

自用住宅用地則可適用 10%優惠稅率。111 年計主動輔導適用

優惠稅率計 34件，與 110年 40件，減少 15%；112 年截至 3 月

底止計 15 件，較 110年同期 9 件，成長 66.66%。 
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2. 主動免徵使用牌照稅： 

身心障礙者本人名下供自己使用之車輛，原應由車主提出申請免

徵使用牌照稅，創新由稅務局依社會處、監理機關、戶政單位等

資料互相勾稽，如符合規定，即主動核定使用牌照稅免稅，免再

提出申請。111 年主動核免 138 筆，112 年 1 至 3 月主動核免 40

筆。 

3. 地價稅自用住宅用地優惠稅率： 

111 年本局主動寄發輔導函及申請書予符合自用住宅用地稅率共

計 147 件，其中金城鎮 75 件、金寧鄉 38 件、金湖鎮 16 件、金沙

鎮 16 件、烈嶼鄉 2 件適用地價稅自用住宅用地優惠稅率，由 10‰

降為 2‰，節省 4 倍稅金，為鄉親節稅。 

(三) 主動積極辦理各稅退稅作業，以維護民眾權益：  

秉持「依法納稅是義務、合法節稅是權利、主動退稅是責任」的服務

理念，每週辦理重、溢繳退稅作業，退稅案件經審核、確認、核對處

理完竣，即寄發退稅支票或辦理匯款作業，俾受退稅人快速收到退稅

款；111 年核退 2,275 件，金額 815 萬餘元(其中直撥退稅 1,647 件、

金額 687 萬 5 千餘元，支票退稅 628 件、金額 128 萬餘元)；112 年截

至 3 月底止核退 472 件，金額 276 萬 7 千餘元(其中直撥退稅 390 件、

金額 266 萬 4 千餘元、支票退稅 82 件、金額 10 萬 3 千餘元)。 

 

二、 跨機關整合主動服務、民眾免（少）奔波：  

(一) 監理機關設置使用牌照稅服務專櫃： 

為有效簡化稽徵作業及提升行政服務效能，於金門監理站設點服務，

受理免稅申請收件審理、退稅、處理違章案件及開立繳款書、保證金

繳款書等業務，並增加繳稅管道提供信用卡刷卡繳納稅款服務，有效

簡化申辦手續，民眾免再往返稅務局與監理站間，方便又省時。 
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辦理績效：112 年 1 至 3 月辦理免稅車輛 1,094 件，受理退稅申請 388

件，補發使用牌照稅及罰鍰繳款書 388 件，協助辦理異動查欠 1,792

件，信用卡繳納稅款 257 件，合計 3,919 件。 

(二) 「飛躍稅務通」臺金便民服務 

     鄉親臺、金異地申報地方稅免於舟車勞頓之苦，透過「線上申辦」、「視

訊服務」、「代收代轉」、「全功能櫃台跨機關作業系統」及「遺產繼承

案件全國傳真查欠」等全國地方稅跨域服務，不必來回奔波，便民又

實惠。111 年計共受理 1,836 件(本局代辦他縣市 1,461 件，他縣市辦

理本縣 402 件)，較 110 年 1,711 件，成長 8.88%，112 年截至 3 月底

止本局代辦 312 件，他縣市辦理本縣 69 件，共計 381 件。尤其是肺炎

疫情期間，減少跨縣市、跨區移動，更是安心、放心的便民管道。 

(三) 娛樂稅一站式稅務服務： 

為落實簡政便民，透過跨機關合作，由縣府建設處、國稅局及本局自

109 年 4 月起推動「工商、稅捐一站式服務」，提供商業登記、稅籍登

記及娛樂業代徵娛樂稅一站式服務，透過代收代轉服務，達一處收件

全程服務。111 年由縣府代收代轉 8 件、國稅局代收代轉 7 件，共 15

件，較 110年成長 50%；112 年截至 3 月底尚無代收案件。 

(四) 「不動產移轉一站式服務」便民措施  

本局與地政局展開跨機關合作，攜手推動「不動產移轉一站式服務」， 

109 年 9 月全國共同啟動，不動產移轉利用地方稅網路申報作業系統申

報及上傳經稅務機關審核且無欠稅，於系統頁面下載已查欠完竣帶有

職名章之繳款書，繳納完成後，民眾免赴稅務局即可至地政機關辦理

不動產移轉登記，透過資料連線，流程優化，此措施民眾免於奔波稅

務及地政機關，大幅節省洽辦時間及交通成本，更可透過跨機關介接

系統傳送申報資料至地政機關供運用，達到簡政便民之效。111年受理

土地增值稅 314件、契稅 92件，共 406件，較 110年 236件成長 72.03%。

112 年截至 3 月底止受理土地增值稅 52 件、契稅 20 件，共 72 件，較

111 年同期 165 件減少 56.36%。 
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(五) 全功能服務櫃台、服務到位高效能 

1.  全功能櫃臺一站服務整合提供多達 72 項簡捷便民服務，落實「一

處收件， 全程服務」。服務項目計有：全國財產總歸戶查詢、補

發繳款書、繳稅證明、房屋稅籍證明、退稅申請與查詢等。111 年

受理 23,644件，112 年截至 3 月底止，受理 4,714 件。 

2.  全功能櫃臺建置電子簽名系統：為提升服務效能，落實節能減紙政

策，全功能服務櫃臺建置電子簽名系統，民眾備齊應附證件經審

核後，於電子簽名板上簽名即完成申辦作業，免紙本申請，便捷

又環保。 

 

三、 健全稅籍清查，維護租稅公平 

(一)  訂定年度房屋稅稅籍及使用情形清查計畫 

1. 執行 111 年度房屋稅稅籍及使用情形清查計畫，清查房屋增、改  

     建，全縣房屋清查 3,020 筆，增、改建及使用情形變更計 79 件， 

     稅額增加 15 萬 1,638 元。 

2. 訂定 112 年房屋稅稅籍及使用情形清查計畫：健全房屋稅籍資料

之正確性及課稅公平性，訂定 112 年度房屋稅稅籍及使用情形清

查計畫，針對新、增、改建房屋、使用情形、減免案件、適用稅

率等為清查重點以維護租稅公平。 

(二) 地價稅稅籍及使用情形清查 

1. 針對核准之自用住宅用地為對象，查核地上建築物所有權營業狀  

況及查核戶籍設立情形。 

2. 清查農舍變更為與農業經營無關使用之土地，依內部通報稅籍資

料先行勾稽核對，再逐筆實地清查履勘。 

3. 針對特別稅率用地、減免稅地及課徵田賦土地為清查重點。 

4. 查核地上有建物之土地尚未課徵地價稅之土地改課地價稅。 

 111 年清查因使用情形變更改課地價稅計 71 筆，補徵稅額 2萬

9,546 元。112 年截至 3 月底止，清查 42 筆土地，稅額增加 15,724

元。 
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(三) 使用牌照稅免稅案件清查 

1. 查核本局核定離島免稅車輛與交通部公路總局臺北市區監理所金

門監理站驗車檔勾稽比對、海洋委員會海巡署金馬澎分署第九岸

巡隊及本縣船運公司提供託運資料交查比對，離島免稅車輛越區

行駛恢復課稅使用牌照稅計 111 年計有 188 輛，補徵稅款 73 萬

9,599 元，另 112 年 1-3 月計有 7 件，補徵稅額為新台幣 6 萬 514

元。 

2. 查核離島免稅車越區使用：112 年截至 3 月底止計有 46 輛，補徵

稅款 28 萬 3,797；111 年同期的 46 輛，補徵稅款 18 萬 2,600 元，

較同期成長 55.42 %。 

3. 查核本轄車輛在台灣違規使用恢復課稅：111 年查核本轄車輛在台

灣違規使用計 304 輛，補徵稅款 96 萬 3,581 元，罰鍰 211 萬 1,772

元，110 年的 330 輛，補徵稅款 81 萬 6,800 元，罰鍰 221 萬 6,842

元，較同期成長 1.36%。 

112 年截至 3 月底止計有 73 輛，補徵稅款 27 萬 6,442 元，罰鍰 39

萬 9,065 元；較 111 年同期的 69 輛補徵稅款 33 萬 4,304 元，罰鍰

56 萬 4,307 元，較同期負成長 24.82%。 

(四) 運用建管單位開(竣)工通報、採購招標所函送決標資料及工程會決標

公告資料等，函查營造廠商及得標廠商備妥相關資料，辦理印花稅查

核。111 年計函查 110 家廠商，共 135 筆課稅資料，已核銷 122 筆，

查驗稅額 271萬 2,379元；112 年截至 3 月底止計函查 33 家廠商，共  

42 筆課稅資料，已核銷 30 筆，查驗稅額 19 萬 6,589 元，將持續清查

，以維護租稅公平。 

(五) 運用地政機關移送之地籍異動媒體檔，辦理地價稅地籍(稅籍)連鎖異

動，即時釐正稅籍資料，111 年共異動 7 萬 2,050 筆，112 年截至 3

月底止共 1 萬 3,970 筆，以利每年地價稅開徵，有效利用公部門 e 化

資訊，適時達成資源共享，縮短逐筆釐正時程，保持稅課資料的完整

性及可用性。 
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(六) 清理舊欠，防止新欠：  

1. 欠稅催繳及移送強制執行： 

111 年 8 月委郵補發最近 5 年欠稅，補重新改訂繳納期間，計平

信 2,268 件(300 元以下)，金額 90 萬 5,855 元，寄存送達 2,531

件，金額 1,498萬 4,763元。再次通知納稅義務人於限期內繳納，

以免逾期加徵滯納金，落實愛心辦稅。經滯納期滿仍未繳納之案

件，檢具繳款書及送達證書等資料，移送法務部行政執行署強制

執行。111 年 11月 30日移請行政執行署辦理強制執行 1,329 件，

金額 936萬 8,576元及 111年 4月 29日及 9月 8日辦理個別移送

強制執行計 261 件，金額 539 萬 4,759 元。維護租稅公平，端正

納稅風氣。 

2. 執行憑證再移送：積極清理債權憑證，加強蒐集欠稅人新增之所

得、財產、存款等資料，於 111 年 11 月 29 日，執行憑證再移送

強制執行計 1,574件，金額 1,280萬 3,195元。 

3. 收回以前年度稅款：111 年計 3,685 件，金額 3,147 萬餘元；112 年

1-3 月計 1,608 件，金額 914 萬 3,764 餘元。 

(七) 配合農政主管機關清查農業用地 

111 年受理農業用地移轉申請不課徵土地增值稅計 1,150 件，較 110

年 1,095件，增加 5.02%，112 年截至 3 月底止，受理 381 件，較 111

年同期 294 件，增加 29.59%。另配合農政相關單位辦理列管之農業用

地移轉不課徵土地增值稅案件查核作業，111 年抽查 73 筆，110 年抽

查 70 筆農業用地，違章案件由農政主管機關發函通知依限改善，擇

期複查，有效避免農業用地移轉後閒置或違規使用逃漏土地增值稅等

事情發生，以維護租稅公平。 

(八) 建築物於建造中變更起造人契稅列管清查 

111 年發函提示變更後起造人，有關契稅條例應報繳契稅相關規定計

20案(141筆)；發函通知變更後起造人，告知如屬應課徵契稅者，應

於核發使用執照之日起滿 60日內申報契稅計 14案(78筆)，審查完成
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解除列管(含以前年度)計 17 案(77 筆)。112 年度截至 3 月底止發函

提示變更後起造人，有關契稅條例應報繳契稅相關規定計 5案(34筆)

；發函通知變更後起造人，告知如屬應課徵契稅者，應於核發使用執

照之日起滿 60日內申報契稅計 6案(46筆)，審查完成解除列管(含以

前年度)計 6 案(60 筆)，餘繼續追蹤列管。 

 

四、 落實稅務資訊ｅ化，提供安全便捷服務 

(一) 整合現有資訊，執行戶役政系統及國地稅資訊交查作業，有效運用戶

政、地政、勞健保等資料，查詢欠稅人地址，取具送達回證，藉以遏

止逃漏，維護租稅公平。另查調之流程紀錄，每月依規定辦理抽核查

詢作業紀錄及列印調檔清冊，由查調人員及主管確認，並供政風單位

稽核運用。 

(二) 持續落實資通安全管理制度(ISMS)，維持本局證書有效性，導入資訊

安全管理系統 ISO27001:2013，於 111 年 8 月 2 日通過第三方驗證複

評，並依「資通安全管理法」辦理資通安全責任等級 B 級機關應辦

事項，如主機弱點掃描與修補、網站弱點檢測、滲透測試及修補等，

112 年將辦理複評，依各期程辦理各項工作，以防範潛在資安威脅，

打造全面安全作業環境，確保稅務服務不中斷及課稅資料安全。 

 

五、 加強租稅宣導教育，建構優良租稅環境 

(一) 善用官網、社群、FB 等電子媒體，發布新聞稿或懶人包，有效宣揚

稅政，111年發布 397則，較 110年 368則，成長 7.88%，112 年截至

3 月底止發布 67 則，較 110年同期 63則，成長 4.69%，讓政府便民、

利民服務措施，適時提醒民眾善加利用。 

(二) 為加強租稅宣導，建構優良租稅環境，111 年辦理租稅宣導共 39 場，

較 110年計辦理 31場次，成長 25.81%。111年 10至 112年 3月租稅

宣導，共 25場，如下：  

1. 111年租稅小達人活動 
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為建立學生正確租稅觀念，辦理「校園租稅小達人-你學習我

獎勵活動」，活動期間自 111年 9月 7日起至 10月 31日止，

本縣國中及國小共有 2,594人次參加，經排除答案錯誤、資

料不全、資格不符者，結果計有 954名學生可參加抽獎，較

110年 836名，成長 14.1%，於 11月 18日順利抽出獎學金，

國中組 1,600元禮券 20名、國小組 1,000元禮券 20名。 

2. 為提高民眾對本局 FB粉絲專頁之關注，111年 10月至 112

年 3月，每月不同主題舉辦抽獎活動，共 6場次，積極提升

本局 FB粉絲專頁追蹤人數，111年底止追蹤人數 7,522人，

較 110年底 5,667人成長 32.73%，；112年截至 3月底止為

7,687人，較 111年同期 6,123人成長 25.54%，成效良好。 

3. 於 111年 10月 1日、10月 8日、10月 22日、11月 5日、11

月 13日、12月 4日、12月 21日、112年 1月 8日及 2月 11

日配合金門縣政府「多元共融，浯愛市集」、金湖鎮公所「2022

金湖海灘花蛤季」、烈嶼鄉公所「芋頭節」、「芋頭季-親子嘉

年華」、金門縣政府「慶祝 2022國際志工日暨表揚大會」、金

門家扶中心、古城國小、金城鎮南門里舉辦 112年迎新春好

運到贈春聯及金門縣政府 2023金門馬拉松活動，舉辦以發票

兌換宣導品及彈珠檯遊戲活動，宣導購物消費以載具儲存雲

端發票、e化繳稅及本局各項便民措施等，共 9場次。 

4. 配合 111年地價稅開徵，111年 11月 5日至 14日及同年月

21日至 30日透過地方有線電視託播「111年地價稅開徵」宣

導影片，共播放 20日(每天 8時段)；11月 1日起透過地方電

台播放廣播廣告，連播 30天(每天 4時段)， 以達廣告之效。 

5. 於 111年 12月 20日舉行結合統一發票辦理「e化繳納 111

年地價稅」及「約定轉帳繳納地價稅」抽獎，在縣府政風處

代表見證下順利完成。111年使用 e化繳稅共 2,791人，較

110年 2,022人成長 38.03%；採約定轉帳繳納地價稅部分計

有 1,238人可參加抽獎，較 110年 1,169人約成長 5.9%。 
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6. 捐發票兌 112年水果月曆及彩色日曆 

本局印製「好食曆曆」台灣水果月曆，及「祥兔迎豐年」彩

色日曆，自 111年 11月 14日起舉辦發票兌換，共募得紙本

發票 1,170張；雲端發票 95張，贈予社福團體。 

7. 捐贈發票活動 

於 111年 10月 28日、12月 27日及 112年 3月 22日，將各

活動募集之紙本發票，分別贈予「財團法人晨光社會福利基

金會」2,012張、「財團法人台灣兒童暨家庭扶助基金會金門

分事務所」2,134張及「金門縣生命線協會」1,623張。 

8. 帶來幸福的稅天堂-租稅柑仔店 

為推廣雲端發票於 112年 3月 17日首次舉辦帶來幸福的稅天

堂-租稅柑仔店，民眾捐發票兌換宣導品活動，宣導購物消費

以載具儲存雲端發票、下載財政部統一發票兌獎 app、消費購

物索取統一發票或雲端發票，民眾踴躍參加共襄盛舉，112

年將持續於每月 17日舉辦。 
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圖一  推廣雲端發票 111年 9月 7日至 10
月 31日止辦理「校園租稅小達人-你學習我
獎勵活動」 

圖二  111年 11 月 18日舉辦「校園租稅小
達人-你學習我獎勵活動」抽獎 

 

 

圖三  111年 10月 1日配合金門縣政府「多
元共融，浯愛市集」在金城鎮莒光公園設攤
宣導 

圖四 配合金湖鎮公所「2022金湖海灘花蛤
季」，於 10月 8 日在成功出海口廣場辦理宣
導 

  

圖五 111年 10月 22日配合烈嶼鄉芋頭季於
東林複合式運動場設攤宣導 

圖六 配合烈嶼鄉公所舉辦芋頭季-親子嘉年
華 111年 11月 5 日辦理租稅宣導 
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圖七 配合金門縣政府-慶祝 2022國際志工

日暨表揚大會辦理租稅宣導活動」111年 11

月 13日於金門縣社會福利館辦理租稅宣導

活動 

 

圖八 111年 12月 4日配合金門家扶中心舉

辦「家的希望 有您相扶」扶幼助學愛心園

遊會於金馬聯合服務中心前廣場設攤宣導 

 

 

圖九 配合古城國小 111年 12月 21日舉辦聖

誕「愛 Sharing」活動辦理租稅宣

導                                    

                        」，宣導雲端發

票、e化繳稅及各項便民措施等，師生踴躍參

加。 

圖十  112年 1月 8日配合金城鎮南門里舉

辦「迎新春好運到贈春聯活動」辦理租稅宣

導 

 

 

圖十一 配合金門縣政府 2023 金門馬拉松活

動於 112年 2月 11日在金門縣立體育場田徑

運動場辦理租稅宣導活動                                                                

圖十二  111年 12月 20日舉辦「e化繳納

111年地價稅抽好禮活動及約定帳戶繳納地

價稅抽好禮活動」 
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圖十三  111年11月14日舉辦捐發票兌112

年水果月曆及彩色日曆活動 

圖十四   111年 10月 28日募得發票贈予

「財團法人晨光社會福利基金會」 

  

圖十五  111年 12 月 27日轉贈募得發票予

金門家扶中心 

圖十六  112年 3月 22日募得發票捐贈「金

門縣生命線協會」 

 

 

圖十七  為推廣雲端發票於 112年 3月 17日

首次舉辦帶來幸福的稅天堂-租稅柑仔店 

圖十八 111年地價稅宣導影片透過地方電

視台宣導 
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預算編列與執行 

一、本局 112年度歲出預算數 4,916萬 8仟元，1-3月份預算分配數 1,746

萬 8 仟元，執行數 1,486 萬 6 仟元，執行率達 85.55%，其中行政稽徵

業務、設備及投資未逹 80%，乃因政府組態基準 GCB本年度共契尚未上

架及個人電腦、防毒主控台伺服器、機房監測軟體尚未驗收完畢所致。

(詳如附表一)。 

 

附表一

預算數 分配數 執行數

(1) (2) (3) (3)/(2)

總    計 49,168 17,468 14,866 85.11                

行政業務 34,928 13,451 11,795 87.68                

工商稽徵業務 2,575 855 767 89.66                

財產稽徵業務 5,366 1,399 1,354 96.81                

行政稽徵業務 5,887 1,351 951 70.37                

設備及投資 412 412 0 -                    

金門縣稅務局

112年1-3月歲出預算執行情形
                                                 單位：千元

分支計畫

本年(112.01~112.03)歲出預算 分配預算

達成率% 備註
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二、112年度預算編列情形如下： 

(一)歲入預算數編列 4 億 3,482 萬 4 仟元，較 111 年度預算數 3 億 7,525

萬元增編 5,957萬 4仟元，主要為土地增值稅增列 4,000萬元，使用

牌照稅增列 2,000萬元，罰鍰減列 50萬元(詳如附表二)。 

 

(二)歲出預算數編列 4,916 萬 8 仟元，與 111 年度預算數 4,691 萬 9 仟元

比較增編 224 萬 9 仟元，其中經常門增編 191 萬 2 仟元，主因人員調

薪及晉級致人事費增列 163萬 8仟元，業務費亦增列 28萬元，另獎補

助費減編退休人員年節慰問金 6仟元；另資本門增編 33萬 7仟元，主

要為增購資安設備，及汰換老舊之電腦所致(如附表三)。 

附表二

總    計 434,824 375,250 59,574 15.88%

地價稅 12,500 12,500 0 0.00%

土地增值稅 190,000 150,000 40,000 26.67%

房屋稅 33,824 33,750 74 0.22%

使用牌照稅 178,000 158,000 20,000 12.66%

印花稅 19,000 19,000 0 0.00%

罰金罰鍰 1,500 2,000 -500 -25.00%

金門縣稅務局

112年度歲入預算編列情形
                                          單位：千元

分支計畫
112年

預算數

111度

預算數

與上年比較

增減數
較上年成長 備註
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今後努力方向 

 

一、 落實簡政便民：宣導民眾多用網路、少用馬路，持續宣導網路 

申辦、推廣 e化繳稅行動支付、網路及電子支付帳戶繳稅措施。 

二、 促進徵納和諧：透過多元化行銷管道，加強租稅教育宣導，建構 

優良租稅環境。 

三、 維護納稅人權益、促進租稅公平：辦理稅籍釐正提升正確性， 

疏減訟源、民怨，落實各稅稽徵、加強清查作業及欠稅清理，    

增裕庫收。 

四、 輔導節稅：持續宣導納稅人申請租稅減免，辦理離島免稅及 

身心障礙免稅之使用牌照稅納稅義務人稅捐減免事宜。 

五、 強化資通安全：建立安全的資訊網路環境，確保納稅資料安全， 

落實資訊安全管理制度，汰換資訊軟硬體設備，提升資安基礎防 

護。 

 

結語 

 

    順應時代趨勢，民眾對政府各項施政品質要求愈來愈高，尤其是

稅捐稽徵工作與民眾權益息息相關，更應與時俱進。本局秉持廉能、

公正、透明等辦稅原則，「愛心辦稅、以客為尊」理念，多元宣導節

稅及便民措施，積極推動e化服務，落實賦稅人權，常保服務熱誠，並

賡續推動跨機關整合服務簡政便民，智慧e化提供更多元、快捷、便捷

的優質服務，達成財政支援建設，營造更優質的租稅環境。  

以上報告，敬請指正，最後敬祝大會成功，議長、副議長及各位議員

女士、先生，身體健康、萬事如意。 
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    %

(1) (2) (3) (3)-(2) (4) (3)-(4) (3)/(4)-1

554,060 95,540 118,208 22,668      87,156 31,052 35.63%

25,000 80 606 526 994 -388 -39.06%

237,500 71,250 85,401 14,151 58,024 27,377 47.18%

84,560 310 1,304 994 526 778 148.07%

178,000 16,000 21,505 5,505 19,821 1,684 8.50%

9,000 2,250 2,754 504 2,181 574 26.31%

19,000 5,500 6,372 872 5,395 978 18.12%

1,000 150 266 116          216 49 22.77%

66



77

    %
(1) (2) (3)=(2)-(1) (2)/(1)*100 (4) (2)-(4) (2)/(4)-1

481,675 581,871 100,196 120.80% 548,906 32,965 6.01%

25,000 30,161 5,161 120.64% 28,631 1,530 5.34%

187,500 247,252 59,752 131.87% 217,376 29,875 13.74%

84,375 90,867 6,492 107.69% 97,873 -7,006 -7.16%

158,000 177,960 19,960 112.63% 169,546 8,415 4.96%

6,800 10,530 3,730 154.86% 11,986 -1,456 -12.15%

19,000 24,091 5,091 126.80% 22,703 1,389 6.12%

1,000 1,010 10 100.97% 791 218 27.59%
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434,824 375,250 59,574 15.88%

12,500 12,500 0 0.00%

190,000 150,000 40,000 26.67%

33,824 33,750 74 0.22%

178,000 158,000 20,000 12.66%

19,000 19,000 0 0.00%

1,500 2,000 -500 -25.00%
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49,168 46,919 2,249 4.79%

34,928 33,321 1,607 4.82%

2,575 2,493 82 3.29%

5,366 5,256 110 2.09%

5,887 5,774 113 1.96%

412 75 337 449.33%
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